
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 44 del 27/03/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 marzo 2012, n. 426
 
R20 - Regions of Climate Action. Approvazione documento di intenti.
 
 
 
 L’Assessore regionale alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Servizio Ecologia, riferisce quanto segue:
 
 Con DGR n. 717 del 19.04.11 la Regione Puglia ha aderito alla associazione R20.
 A seguito di tale adesione è stato sviluppato un intenso lavoro di confronto tra i tecnici della Regione e
quelli del comitato esecutivo di R20 per definire le attività da sviluppare di comune interesse nel settore
delle fonti rinnovabili.
 In particolare, nel corso della VII edizione di Mediterre, il responsabile di R20, direttore esecutivo
Cristophe Nuttal, è stata presentata una proposta di collaborazione tra Regione Puglia, R20- Alleanza
delle Regioni per il clima per definire un piano di azione mediterraneo su energie rinnovabili e uso
efficiente delle risorse.
 Con nota del 23.01.12, l’associazione R20 ha invitato il presidente della Regione Puglia, Nichi Vendola,
a partecipare ad un momento di confronto il 7 e 8 marzo p.v. a Ginevra in preparazione di Rio+20,
proponendo, al contempo, la sottoscrizione di una nota di intenti per lo sviluppo del piano di azione euro
mediterraneo di cui sopra.
 Il piano di azione proposto rappresenta un punto estremamente qualificante per la Regione Puglia, in
quanto consentirebbe di consolidare i primati in materia di energia rinnovabile, ampliare i momenti di
confronto sulle buone prassi e poter beneficiare di un rilievo internazionale con indubbie ricadute
positive per tutto il territorio regionale.
 Tanto premesso si ritiene di proporre alla Giunta regionale:
• di approvare la “lettera di intenti tra la Regione Puglia e la Rete R20 per lo sviluppo di un Piano
d’Azione Mediterraneo su energia rinnovabile e uso efficiente delle risorse attraverso Regions for
Citizens”, allegata al presente documento per farne parte integrante;
• di delegare il presidente della Regione alla sottoscrizione della citata lettera di intenti.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N.28/2001
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrate che di spesa e
dalla stessa non deriva onere a carico del bilancio regionale
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale
l’adozione del presente provvedimento ai sensi della L.R. n. 7/1997, art. 4, comma 4, lettere d), e k).
 
LA GIUNTA

1



 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo
Nicastro;
 
 Vista la dichiarazione sottoscritta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ecologia, Antonello Antonicelli;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
1. di approvare la relazione dell’Assessore proponente;
 
2. di approvare la “lettera di intenti tra la Regione Puglia e la Rete R20 per lo sviluppo di un Piano
d’Azione Mediterraneo su energia rinnovabile e uso efficiente delle risorse attraverso Regions for
Citizens”, allegata al presente documento per farne parte integrante, sia in versione originale (allegato
A) che tradotta in italiano (allegato B);
 
3. di delegare il presidente della Regione alla sottoscrizione della citata lettera di intenti in nome e di
pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

2


